
 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

1 

ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2020  
 
Aos 04/11/2020 13:30 horas, Av. Maestro Sansão, nº 236 – Edifício do Setor de 
Atendimento ao Público do DEMSUR (Sala de Licitações) – Bairro Centro – Muriaé – MG, 
com as presenças constantes ao final, reuniram o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para 
abertura da presente licitação na modalidade Pregão Presencial nº 066/2020  

 
REQUISITANTES: Divisão Administrativa 
 
ASSUNTO: Esta sessão destinou-se abertura do Pregão Presencial nº 066/2020 objetivando 

a proposta mais vantajosa para a Administração, por meio de lances verbais. Foram 
recebidos os envelopes das propostas econômicas. Estão aptas a usufruir do tratamento 
favorecido nos artigos 42 a 49 da Lei Complementar 123/2006, as empresas relacionadas 
abaixo: 
 
CREDENCIADO: Foram recebidos os envelopes das empresas relacionadas abaixo para 
participação.  
 

Participante CPF/CNPJ Representante 
Documento 

Representante 

SCHEILA COIMBRA GOMES - 
ME 

07.762.232/0001-26 
 

Scheila Coimbra 
Gomes 

MG-11.550.079 
 

BH BOBINAS EIRELI - EPP 
24.899.419/0001-95 

 
Alberto Henrique 
Castro Machado 

MG-432.282 
 

INO VART VISUAL LTDA - ME 
15.839.274/0001-46 

 
Marciano de 

Oliveira Henriques 
MG-13.449.543 

 

EDMAR MOREIRA 
39478378791 

38.330.785/0001-33 
 

Helder Marinho 
Moreira 

353.398 
 

GRÁFICA ROCHA LTDA - ME 
30.552.046/0001-84 

 
Manuel Florindo 

Rocha 
223417 

 

PRINT PAPER EDITORA 
GRAFICA LTDA 

01.673.604/0001-61 
 

Via portador 
 

MG-2.313.389 
 

 

Observação¹: As empresas GRÁFICA IGUAÇU LTDA, CNPJ: 20.949.657/0001-07, 

FORMULÁRIOS GRÁFICOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 02.253.928/0001-03 E 

KAPA PAPEL & ETC LTDA, CNPJ: 04.970.934/0001-07 deixaram de apresentar no 

credenciamento a exigência 3.12 do edital, conforme abaixo, ficando assim desclassificadas para 

o certame. 

 

3.12 - As empresas deverão apresentar de todos os sócios as certidões negativas criminais, cíveis e 

eleitorais das cidades onde residam e trabalham conforme estabelece o §1º do art. 1º da Lei Municipal nº 

5.446/2017. 

3.12.1 - Em caso de certidões positivas de ações não transitadas em julgado, a entidade deverá 

apresentar conjuntamente a respectiva certidão de inteiro teor conforme estabelece o §2º do art. 1º da 

Lei Municipal nº 5.446/2017. 

3.12.2 - No caso de o licitante ser sociedade por ações, os documentos exigidos no item 3.12 serão 

aplicados apenas àqueles sócios possuidores de, no mínimo, 10% (dez por cento) das ações 

representativas do capital social conforme estabelece o §3º do art. 1º da Lei Municipal nº 5.446/2017. 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

2 

3.12.3 - As certidões tratadas no item 3.12 poderão ser substituídas por declaração firmada pelos sócios, 

representantes ou prepostos, conforme modelo do Anexo X, conforme estabelece o §4º do art. 1º da Lei 

Municipal nº 5.446/2017. 

 

Observação²: A representante credenciada para representar a empresa RAFAELA CORREIA 

DANTAS - COMERCIAL E GRAFICA DANTAS EIRELI, CNPJ 31.970.414/0001-77,  Ana Paula 

Fardin Contarini, documento de identidade 3.281.615, solicitou a retirada de seus envelopes de 

proposta e habilitação, após ser realizado seu credenciamento, mesmo com a solicitação do 

pregoeiro a mesma não quis participar nem somente deixar seus envelopes, assim o pregoeiro 

retirou o credenciamento da empresa para particpação do certame, mantendo os ducumentos de 

credenciamento e devolvendo apenas os envelopes de proposta e habilitação. 

 
ABERTURA DA PROPOSTA ECONÔMICA: Após a abertura da reunião, procedeu-se a 
abertura dos envelopes e análise da proposta econômica. Os preços unitários e totais 
cotados foram lidos para que os presentes tomassem conhecimento. Foram classificadas as 
propostas das empresas: 
 

Empresa  Valor Proposta 

SCHEILA COIMBRA GOMES - ME  R$ 48.000,00 

BH BOBINAS EIRELI - EPP  R$ 61.545,00 

INO VART VISUAL LTDA - ME  R$ 92.000,00 

EDMAR MOREIRA 39478378791  R$ 129.296,00 

GRÁFICA ROCHA LTDA - ME  R$ 183.255,70 

PRINT PAPER EDITORA GRAFICA LTDA  R$ 227.840,00 

 
 
Ocorrência¹: As empresas PRINT PAPER EDITORA GRAFICA LTDA e EDMAR MOREIRA 
39478378791 deixaram de apresentar juntamente com a proposta a carta de fabricante 
solicitada no item 4.10 do termo de referência, conforme abaixo, ficando assim 
desclassificada para o item 6. 
 
4.10 – Para o item 06: A empresa licitante deverá apresentar junto com a Proposta, sob 
pena de desclassificação: 

a) carta do fabricante do papel, atestando a garantia da legibilidade dos dados 
impressos por no mínimo 12 anos após sua utilização. 

b) Carta do fabricante da tinta utilizada na impressão das faturas, atestando que a tinta 
utilizada 
 

 
RODADAS DE LANCES DAS EMPRESAS CLASSIFICADAS 

 
Item 01 - Mapa em Anexo 
 
Habilitação da vencedora: Após a abertura do envelope e análise da documentação das 
empresas BH BOBINAS EIRELI - EPP, EDMAR MOREIRA 39478378791, GRÁFICA 
ROCHA LTDA - ME, SCHEILA COIMBRA GOMES - ME as mesmas foram consideradas 
habilitadas nos termos do edital.  
 
Após a abertura do envelope e análise da documentação da empresa INO VART 

VISUAL LTDA - ME, a mesma foi considerada inabilitada nos termos do edital, pois 

apresentou a Cerdtidão Negativa de Débitos Municipais vencida. De acordo com a Lei 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

3 

123/2006 artigo 42 a 49 e suas alterações o Pregoeiro abriu prazo de 05 (cinco) dias 

úteis para apresentação da certidão regular, findando o prazo em 11/11/2020 ás 18 

horas. Desta forma fica condicionada a adjudicação do item ganho pela empresa, à 

apresentação da certidão válida, dentro do prazo estipulado. 

 
Encerrada a rodada de lances, o Pregoeiro declarou vencedora(s) a(s) seguinte(s) 
empresa(s): 
 

BH BOBINAS EIRELI - EPP - 24.899.419/0001-95, situada na RUA HESPERIA, 526 - 

APARECIDA - BELO HORIZONTE - MG com o valor total de R$ 58.575,00 (cinquenta e oito 

mil, quinhentos e setenta e cinco reais),  

Seq
. 

Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitário Total 

6 11284 

BOBINA DE PAPEL TERMO 
SENSÍVEL COM AS SEGUINTES 
CARACTERÍSTICAS: - A) PAPEL 

TERMO SENSíVEL, 
TERMOTICKET 75G/M²  VCP 

COM BARREIRA OVER 
COATING B) BLACK-MARK 

PARA LEITURA EM 
IMPRESSORA ZEBRA ZQ 520 

COM BLUETOOTHC) 
IMPRESSãO NA FRENTE COM 
TINTA TERMO RESISTENTED) 
IMPRESSãO FLUXOGRáFICAE) 

TAMANHO DA CONTA: 100 X 
235 MMF)  SERRILHA DO 

CANHOTO A 181MM E 
SERRILHA NO FINAL DA CONTA 

(235MM)G) TUBETE COM 
DIâMETRO INTERNO DE 19MM 

E DIâMETRO EXTERNO DE 
23MMH) 100 CONTAS POR 

BOBINAI) UMA COR NA FRENTE 
(AZUL) E UMA COR NO VERSO 

(AZUL). J) A VIDA UTIL DOS 
DADOS IMPRESSOS é DE 05 
ANOS.K) BLACK MARK COM 

3MM DE ESPESSURA NA 
PARTE DE TRÁS DA CONTA. 

BOB 8.250 7,10 58.575,00 

  

 

EDMAR MOREIRA 39478378791 - 38.330.785/0001-33, situada na AV DOUTOR EDMAR 

SOARES DA SILVA 52 54 - CORAMARA - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES com o valor 

total de R$ 40.493,00 (quarenta mil, quatrocentos e noventa e três reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitár Total 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

4 

io 

2 8082 

BLOCO BOLETIM DE ANÁLISE 
FÍSICO-QUIMÍCA 

BACTERIOLÓGICA, 1 VIA, 
TAMANHO OFÍCIO 2 (216X330), 50 

FOLHAS COM NUMERAÇÃO 
CONTÍNUA. IMPRESSÃO MINÍMA 

DE 30 BLOCOS. - 

BL 200 7,90 1.580,00 

3 1303 

BLOCO DE RELATÓRIO DIÁRIO, 01 
VIA, TAMANHO 21 X 32 CM - 50 
folhas com numeração contínua.  
Impressão miníma de 20 blocos 

BL 60 7,90 474,00 

4 8084 

BLOCO REQUISIÇÃO DE 
MATERIAL, COM 02 VIAS CADA 

SENDO A 1ª DESTACÁVEL E A 2ª 
VIA EM PAPEL JORNAL, 

TAMANHO 16 X 21CM, 50 FOLHAS 
COM NUMERAÇÃO CONTÍNUA. 

IMPRESSÃO MINÍMA DE 20 
BLOCOS - 

BL 60 7,90 474,00 

5 1306 

BLOCO REQUISIÇÃO DE 
MATERIAL, COM 02 VIAS CADA, 
SENDO A 1ª DESTACÁVEL E A 2ª 

VIA EM PAPEL JORNAL,  AMANHO 
16 × 16 CM - 50 folhas com 

numeração contínua. Impressão 
miníma de 25 blocos 

BL 50 7,90 395,00 

11 1308 

ENVELOPE BRANCO, TAM 23 × 
11,5 CM, C/LOGOTIPO DO 

DEMSUR COR AZUL - Impressão 
miníma de 1000 unidades 

UN 1.000 0,22 220,00 

12 11285 

ENVELOPE DE CARTA,  BRANCO, 
TAM 11,4 X 16,2 CM, C/LOGOTIPO 

DO DEMSUR COR AZUL. 
IMPRESSÃO MINÍMA DE 1000 

UNIDADES - . 

UN 1.000 0,22 220,00 

13 1309 

ENVELOPE PARDO, TAM 20 × 28 
CM, COM LOGOTIPO DO DEMSUR 
NA COR AZUL - Impressão miníma 

de 1000 unidades 

UN 1.000 0,40 400,00 

14 1310 

ENVELOPE PARDO, TAM 24 × 34 
CM, COM LOGOTIPO DO DEMSUR 
NA COR AZUL - Impressão miníma 

de 1000 unidades 

UN 2.500 0,55 1.375,00 

15 12161 

FORMULÁRIO DE CONTA 
RESUMIDA - medindo 

aproximadamente 21,2x15,0cm,  
com picote microsserrilhado, peso 90 

g, identificação do quantitativo na 
embalagem , pacote com 1.000 
unidades.  Impressão miníma de 

1000 unidades. 

PC
T 

5 
205,0

0 
1.025,00 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

5 

16 5102 

FORMULÁRIO DE CONTA UNICA - 
medindo aproximadamente 

22,5x16,1cm, peso 90 g, com picote 
microsserrilhado,  identificação do 

quantitativo na embalagem , pacote 
com 1.000 unidades. Impressão 

miníma de 1000 unidades. 

PC
T 

28 
235,0

0 
6.580,00 

17 8090 

FORMULÁRIO DE ORDEM DE 
CORTE, (CONTA DUPLA), 

MEDINDO APROXIMADAMENTE 
21,2X29,8CM, PESO 90 G, COM 
PICOTE MICROSSERRILHADO, 

PACOTES COM 1.000 UNIDADES. 
IMPRESSÃO MINÍMA DE 1000 

UNIDADES. - 

PC
T 

75 
370,0

0 
27.750,00 

  

 

GRÁFICA ROCHA LTDA - ME - 30.552.046/0001-84, situada na RUA SIQUEIRA CAMPOS , 

22 - CENTRO - MIMOSO DO SUL - ES com o valor total de R$ 11.118,00 (onze mil e cento 

e dezoito reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant Unitário Total 

7 12162 

CAPA DE PROCESSO 
CONTROLE INTERNO, - 

procedimento de verificação,  180 
g, papel cartolina, cor Cinza, 

tamanho 32,5x47,5cm. Impressão 
miníma de 100 unidades 

UN 100 3,38 338,00 

8 1307 

CAPA DE PROCESSO DE 
EMPENHO 180 G, PAPEL 
CARTOLINA, COR AZUL, 

TAMANHO 32,5X47,5CM  - 
Impressão miníma de 1000 

unidades 

UN 5.000 0,96 4.800,00 

9 8161 

CAPA DE PROCESSO DE 
PARECER JURÍDICO 180 G, 
PAPEL CARTOLINA, COR 

BRANCA, TAMANHO 
32,5X47,5CM. IMPRESSÃO 

MÍNIMA DE 1000 UNIDADES - 

UN 5.000 0,96 4.800,00 

10 5994 

CAPA DE PROCESSO DO 
DEPARTAMENTO PESSOAL,  

180 G, PAPEL CARTOLINA, COR 
AZUL, TAMANHO 32,5X47,5CM , 
ESCRITO EM PRETO - Impressão 

miníma de 100 unidades 

UN 1.000 1,18 1.180,00 

  

 

INO VART VISUAL LTDA - ME - 15.839.274/0001-46, situada na RUA MONTEIRO DE 

CASTRO , 665 - BARRA - MURIAE - MG com o valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais),  



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

6 

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant. Unitário Total 

18 8091 

PANFLETOS MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 

0,15X0,21M, EM PAPEL 
RECICLADO COM 90G, 

IMPRESSÃO EM APENAS UM 
LADO (FRENTE), COM 04 

CORES. - Impressão miníma de 
500 unidades. 

UN 10.000 0,20 2.000,00 

  

 

SCHEILA COIMBRA GOMES - ME - 07.762.232/0001-26, situada na RUA WALDEMAR 

ANTONIO PENNA, 8 - JOANOPOLIS - Muriaé - MG com o valor total de R$ 47.600,00 

(quarenta e sete mil e seiscentos reais),  

Seq. Item Descrição/Especificação UN Quant Unitário Total 

1 12167 

(COTA) SERVIÇO DE 
CONFECÇÃO E IMPRESSÃO 
EM LONA BRANCA (440 G), 

EXCLUSIVO PARA 
MICROEMPRESA - ME, 

EMPRESA DE PEQUENO 
PORTE - EPP OU 

EQUIPARADAS. - (COM COTA 
DE 2% DO ITEM CÓDIGO 

12163) - com impressão digital 
com qualidade fotográfica, com 
04 cores, impressão em apenas 

um lado e acabamento em 
ilhões em toda extremidade 

para fixação. Pedido Mínimo: 1 
(um) metro quadrado 

M2 20 47,60 952,00 

19 12163 

SERVIÇO DE CONFECÇÃO E 
IMPRESSÃO EM LONA 
BRANCA (440 G), - com 

impressão digital com qualidade 
fotográfica, com 04 cores, 

impressão em apenas um lado 
e acabamento em ilhões em 

toda extremidade para fixação. 
Pedido Mínimo: 1 (um) metro 

quadrado ( AMPLA 
CONCORRÊNCIA) 

M2 980 47,60 46.648,00 

  

 

Adjudicação:  
 
O Pregoeiro declarou vencedora a empresa  

 BH BOBINAS EIRELI - EPP - 24.899.419/0001-95, com o valor total de R$ 58.575,00 
(cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e cinco reais); 



 
CNPJ: 02.318.396/0001-45  

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br  

7 

 EDMAR MOREIRA 39478378791 - 38.330.785/0001-33, com o valor total de R$ 40.493,00 
(quarenta mil, quatrocentos e noventa e três reais); 

 GRÁFICA ROCHA LTDA - ME - 30.552.046/0001-84, com o valor total de R$ 11.118,00 (onze 
mil e cento e dezoito reais); 

 INO VART VISUAL LTDA - ME - 15.839.274/0001-46, com o valor total de R$ 2.000,00 (dois 
mil reais); 

 SCHEILA COIMBRA GOMES - ME - 07.762.232/0001-26 com o valor total de R$ 47.600,00 
(quarenta e sete mil e seiscentos reais). 

 
O valor total do presente processo é de R$ 159.786,00 (cento e cinquenta e nove mil, 
setecentos e oitenta e seis reais) 
 
ENCERRAMENTO DA REUNIÃO: O envelope de habilitação da empresa PRINT PAPER 

EDITORA GRAFICA LTDA, ficará retido sob a guarda do pregoeiro lacrado e rubricado até a 

homologação do processo e será disponibilizado no prazo de cinco dias úteis para a 

retirada, sob pena de inutilização dos mesmos. Os representantes presentes manifestaram-

se pela não interposição de recurso. Nada mais havendo a tratar, foi dada como encerrada a 

reunião, lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai assinada pelo 

Pregoeiro, sua equipe e pelo representante credenciado presente no ato. 

 
 

NELSON ANTÔNIO NUNES DE CARVALHO 
Pregoeiro 

 
 
 

IVONE APARECIDA DA CRUZ                                                 MARCOS BARCARO PINTO 

            Membro                                                    Membro 
 
 

SCHEILA COIMBRA GOMES – ME 

 

 BH BOBINAS EIRELI – EPP 

Ausentou-se 
 

 

 INO VART VISUAL LTDA – ME 

 

EDMAR MOREIRA 39478378791 

 

GRÁFICA ROCHA LTDA – ME 

 PRINT PAPER EDITORA GRAFICA LTDA 

Via portador 


